ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Администрация Покровского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.01.2024                                                                                                                  № 5
Об утверждении порядка принятия и разрешения обращений граждан на территории Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 02.05.2006 г. N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", Уставом Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области,
ПОСТАНАВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок принятия и разрешения обращений граждан на территории Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.
2. Постановление Главы Администрации Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области от 25.04.2012 г. № 40 «Осуществление приема граждан, обеспечение своевременного и в полном объеме рассмотрения устных и письменных обращений граждан, принятие решений и направление заявителям ответов в установленный законодательством Российской Федерации срок» – считать утратившим силу.

3. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Омского муниципального района Омской области «Омский муниципальный вестник» и на официальном сайте Администрации Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области http://adm-pokrovka.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения                                                                           А.И. Шафрик
Приложение
к постановлению Администрации
Покровского сельского поселения

Омского муниципального района

Омской области

 от 17.01.2024 года N 5
ПОРЯДОК
принятия и разрешения обращений граждан на территории Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области,
Омской области
1. Общие положения
1.1. Настоящим Порядком регулируются правоотношения, связанные с реализацией гражданином Российской Федерации (далее также - гражданин) закрепленного за ним Конституцией Российской Федерации права на обращение в органы местного самоуправления, а также устанавливается порядок рассмотрения обращений граждан органами местного самоуправления и должностными лицами.
1.2. Настоящий Порядок рассмотрения обращений граждан распространяется на все обращения граждан, за исключением обращений, которые подлежат рассмотрению в порядке, установленном федеральными конституционными законами и иными федеральными законами.
1.3. Настоящий Порядок рассмотрения обращений граждан распространяется на правоотношения, связанные с рассмотрением обращений иностранных граждан и лиц без гражданства, за исключением случаев, установленных международным договором Российской Федерации или федеральным законом.
2. Право граждан на обращения
2.1. Граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в Администрацию Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.
2.2. Рассмотрение обращений граждан в Администрации Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, осуществляется бесплатно.
3. Требование к письменному обращению
3.1. Гражданин в своем обращении в письменной форме в обязательном порядке указывает наименование Администрации Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, в которое направляет обращение в письменной форме, либо фамилию, имя, отчество Главы Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, почтовый адрес, по которому должны быть направлены ответ, уведомление о переадресации обращения, излагает суть предложения, заявления или жалобы, ставит личную подпись и дату.
3.2. В случае необходимости в подтверждение своих доводов гражданин прилагает к обращению в письменной форме документы и материалы либо их копии.
3.3. Обращение, поступившее в Администрацию Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, или Главе Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, в форме электронного документа, в том числе с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - Единый портал), подлежит рассмотрению в установленном порядке.
В обращении гражданин в обязательном порядке указывает свои фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), а также указывает адрес электронной почты либо использует адрес (уникальный идентификатор) личного кабинета на Едином портале, по которым должны быть направлены ответ, уведомление о переадресации обращения. Гражданин вправе приложить к такому обращению необходимые документы и материалы в электронной форме.